
 
 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA TIERRA     Y 

LA CONSTRUCCIÓN 

 

CARRERA DE INGENIERÍA GEOGRÁFICA Y DEL 

MEDIO AMBIENTE 

 

PROYECTO DE TITULACIÓN PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO 

DE: INGENIERO GEÓGRAFO Y DEL MEDIO AMBIENTE 

 

AUTOR: CAICEDO MARQUEZ JAVIER ANTONIO 

 

TEMA: AUDITORÍA AMBIENTAL INICIAL Y PROPUESTA DE PL AN DE 

MANEJO AMBIENTAL DE LA PLANTA DE TRATAMENTO DE AGUA  

POTABLE DE ESMERALDAS E.A.P.A. SAN MATEO. 

 

DIRECTOR: ING. PAULINA GUEVARA  

CODIRECTOR: ING. VÍCTOR MEDRANO 

 

SANGOLQUÍ, DICIEMBRE 2014 



I 
  

 

 

CERTIFICADO 

 

Certifico que el trabajo titulado “AUDITORÍA AMBIENTAL INICIAL Y 

PROPUESTA DE PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DE LA PLANTA DE 
[...]
produzcan o manipulen desechos peligrosos deben obligatoriamente 
realizar la separación en la fuente de los desechos sólidos normales de 
los peligrosos, evitando de esta manera una contaminación cruzada en 
la disposición final de los desechos. 

2013 

4.1.23 Las industrias generadoras, poseedoras y/o terceros que 
produzcan o manipulen desechos peligrosos deben obligatoriamente 
facilitar toda la información requerida a los municipios, sobre el origen, 
naturaleza, composición, características, cantidades, forma de 
evacuación, sistema de tratamiento y destino final de los desechos 
sólidos. Así también brindarán las facilidades necesarias al personal 
autorizado de los municipios, para que puedan realizar inspecciones, 
labores de vigilancia y control. 

4.2.8 Se prohíbe la disposición o abandono de desechos sólidos, 
cualquiera sea su procedencia, a cielo abierto, patios, predios, 
viviendas, en vías o áreas públicas y en los cuerpos de agua 
superficiales o subterráneos.  

4.2.9 Se prohíbe la entrega de desechos sólidos no peligrosos para la 
recolección en recipientes que no cumplan con los requisitos 
establecidos en esta Norma. 

4.2.21 Se prohíbe la disposición de desechos industriales peligrosos 
provenientes de plantas de tratamiento o de los desechos sólidos 
generados del proceso de producción, en rellenos sanitarios para 
desechos sólidos no peligrosos. 

 

Cuadro 9. Legislación Ambiental Aplicable según el REGLAMENTO 
TECNICO ECUATORIANO INEN. 

NORMATIVA APLICABLE REQUISITOS / ARTÍCULOS APLICABLES AÑO 

N
T

E
 

IN
E

N
 

22
66

 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
,  

A
LM

A
C

E
N

A
M

IE
N

T
O

 
 

Y
 

M
A

N
E

JO
 

D
E

 
M

A
T

E
R

IA
LE

S
 

P
E

LI
G

R
O

S
O

S
.  

 

Art. 6.1.7.10 Del Almacenamiento inciso b) 
compatibilidad durante el almacenamiento y 
manejo general de los materiales peligrosos no se 
debe mezclar los mismos. 

2000 

Cuadro 10. Legislación Ambiental Aplicable según las ORDENANZA DE 

GESTIÓN AMBIENTAL DEL CANTÓN ESMERALDAS. 



38 
  

 

NORMATIVA 
APLICABLE REQUISITOS / ARTÍCULOS APLICABLES AÑO 

O
R

D
E

N
A

N
Z

A
 D

E
 

G
E

S
T

IÓ
N

 A
M

B
IE

N
T

A
L 

D
E

L 
C

A
N

T
Ó

N
 

E
S

M
E

R
A

LD
A

S
 

Art. 12.-  PERMISO AMBIENTAL.- Todo sujeto de control deberá 
obtener el permiso ambiental que otorga la autoridad ambiental, 
como requisito indispensable para poder funcionar legalmente. 
. 

 
 
 
 
 
 
 

2008 

 

3.2 CATEGORIZACIÓN AMBIENTAL NACIONAL (CCAN) 

Según el listado de los proyectos, obras o actividades en el cual se unifica 

el proceso de regularización ambiental, en función de las características 

particulares de estos y de los impactos y riesgos que generan al ambiente, la 

E.A.P.A. San Mateo, según la descripción de sus actividades: “Construcción 

y/u operación de plantas de potabilización de agua con capacidad mayor a 

600 l/s”, es categorizada de tipo III, con el código CCAN 23.4.2.1.3.1. 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO 4 



39 
  

 

4 DESAROLLO DE AUDITORÍA 

4.1 PRE AUDITORÍA AMBIENTAL 

4.1.1 Revisión general 

El día 30/07/2014, se realizó la visita a las instalaciones de la Empresa de 

Agua Potable E.A.P.A. San Mateo, para aplicar un cuestionario y entrevistar 

a la altos directivos de la Empresa, con el fin de requerir y revisar información 

que permitirá tener una mejor perspectiva de la empresa. 

Para recopilar la información de las actividades y procesos productivos en 

la planta de tratamiento de agua E.A.P.A., se entrevistó al jefe de producción 

en la Planta de Tratamiento de agua,  y se aplicó al encargado de la 

Subjefatura Técnica un cuestionario como instrumento auxiliar (Ver anexo 1). 

 

Figura 8. Logo de la Empresa de Agua Potable 

Fuente: E.A.P.A. San Mateo. 

4.1.2 Descripción del área de estudio 

La Auditoría Ambiental se desarrollará en la planta de tratamiento de agua 

para consumo humano E.A.P.A. SAN MATEO, de coordenadas UTM 

(651152017E; 10´097980,89N), que se encuentra en la Parroquia San Mateo, 

Cantón Esmeraldas, Provincia de Esmeraldas, a 15 minutos del poblado, 



40 
  

 

cerca del camal municipal de Esmeraldas, a orillas del río Esmeraldas, la 

planta se encuentra rodeada de pastizales como vegetación principal, cuenta 

con una extensión de 8 ha. 

Área de influencia directa se encuentra delimitada por las instalaciones de 

la planta de tratamiento en donde se lleva a cabo el proceso de potabilización 

del agua, mientras que el área de influencia indirecta corresponde a toda la 

parroquia de San Mateo; y a los cantones de Esmeraldas, Atacames y Río 

Verde los cuales se benefician del servicio de agua potable. En el plano de la 

Planta de Tratamiento de Agua potable se muestra el área de influencia 

directa e indirecta (Ver anexo 2). 

La planta de tratamiento la conforman las unidades que son: pre 

coloración, módulos de potabilización (uno en la primera etapa, otro para 

segunda etapa y espacio para un tercero), edificio de dosificación, 

administración y bodegas, pos cloración, fluoración, casa del jefe de planta, 

casa del guardián, caseta vigilante Nº 1, cárcamo y estación del 2do bombeo, 

caminos internos y zonas de maniobra y estacionamiento, áreas verdes, 

instalaciones sanitarias y de drenaje, etc. 

El edificio administrativo consta de tres plantas con un total de 1.100 m2. 

En la primera planta se encuentra la bodega de insumos, puede dar cabida a 

20.000 sacos de 50 Kg. En la segunda planta se encuentran las oficinas y 

laboratorio sin dejar a un lado los dosificadores de químicos. Y finalmente en 

la tercera planta se encuentra la torva de dosificación de químicos. 

 



41 
  

 

4.1.3 Organigrama general de la empresa 

La estructura organizacional  es de tipo piramidal con un Directorio, un Presidente Ejecutivo y 4 Departamentos 

(Técnico, Financiero, Administrativo, Sistemas). A continuación se presenta un organigrama de funcionamiento de la 

E.A.P.A. San Mateo.   

 

 

 

 

 

   

 

 

Figura 9. Organigrama general de la Empresa de Agua Potable y Alcantarillado E.A.P.A. San Mateo. 

Fuente: E.A.P.A. San Mateo 

Directorio 

Presidencia ejecutiva 
Secretaria general 

Departamento técnico Departamento Administrativo Departamento Financiero Departamento Sistemas 

Subjefatura Técnica 

Sección agua 
potable 

Sección 
Proyectos 

Sección 
Alcantarillado 

Sección 

Contabilidad 

Sección 

Tesorería 

Sección 

Bodega 

Sección 

Comercialización 

Jefe de Producción 

Sección 
Mantenimiento 

Secretaria Supervisor general 

Sección 

Eléctrica 

Sección 

Mecánica 

Sección 

Laboratorio 

Supervisor 

Turnos 



42 
  

 

4.1.4 Descripción del proceso 

4.1.4.1 Estación de captación y bombeo de agua crud a (primer 

bombeo) 

� Captación 

El conjunto de obras de captación comprende: canal de acceso a las obras 

de toma, 5 cámaras de captación y succión, casa de máquinas y del múltiple 

de impulsión, oficinas, bodegas, y talleres, patio de maniobras, subestación 

del sistema de alimentación eléctrica, camino de acceso a la estación de 

bombeo, casa del guardián, sistema de drenaje aguas lluvias y cámaras de 

válvula de alivio y de desagüe.  

 

Figura 10. Captación del agua desde el río Esmeraldas 

Fuente: Diario la Hora, 10/12/2013 

� Estación del primer bombeo  

Se impulsan 1.025 l/s para lo cual se utilizaran cuatro bombas y una de 

emergencia, centrifugas de eje vertical (tipo turbina) con motor eléctrico 

coaxial (tipo “closet couple” turbina) y cada una bombeara 256 1/s. 



43 
  

 

4.1.4.2 Planta de potabilización 

 

Figura 11. Vista frontal de planta de tratamiento de agua. 

� Lagunas de reserva y Presedimentación  

La ubicación de las lagunas permite el flujo a gravedad hasta la planta de 

tratamiento. Sirve para sedimentar sólidos en suspensión y tienen una 

capacidad para almacenar agua para un día de consumo. Son cuatro 

unidades que dan un periodo de retención de 6 horas. 

 

Figura 12. Lagunas de reserva o presedimentación. 



44 
  

 

Las lagunas constan de cámara de entrada con una unidad de medición 

de vertedero, un registrador de niveles con transmisión y un canal de 

distribución. 

� Módulo de potabilización 

 

Figura 13. Módulo de potabilización. 

� Pre cloración.- El equipo de dosificación de cloro está conformado 

por un tanque de 907kg de capacidad que contiene el cloro, una balanza 

donde descansa el tanque y que tiene un sistema digital en el que marca 

la cantidad de cloro existente, un rotámetro para determinar la 

dosificación, y las válvulas respectivas para el paso de agua que genera 

un vacío y cloro, para este efecto existe una estación con todos los 

dispositivos y equipos, y que sirven también como bodega para 

almacenar bajo cubierta los contenedores de este elemento. 

� Cámara de llegada.- La tubería que viene de las lagunas se bifurca en 

dos y está ingresa a una cámara para uniformizar el flujo del agua para 

el ingreso al parshall. 



45 
  

 

 

Figura 14. Llegada del agua al módulo de potabilización. 

� Mezcla rápida y medición de caudales.- Se utiliza un canal parshall 

para la mezcla rápida y medición de caudal a tratarse mediante un 

transmisor de señales. 

� Dosificación.- Punto de aplicación y almacenamiento de químicos 

sulfato de aluminio. 

 

Figura 15. Dosificación de sulfato de aluminio. 



46 
  

 

� Sulfato de aluminio-. Se dosifica sulfato de aluminio mediante dos 

dosificadores de una capacidad entre 900 y 2300 kg/día, dosificación 

entre 30 y 50 mg/l e irán ubicados en el edificio de administración. 

� Cal.- Se añadirá cal con dos dosificadores que se ubicaran junto a los 

de sulfato de aluminio y tendrán una capacidad entre 800 y 1800 kg/d. 

� Cloro.- La cloración se hará en tres puntos: a la entrada de las lagunas, 

a la entrada al módulo de potabilización y a la salida del mismo. En cada 

caso van dos dosificadores con capacidad de 80 a 500 kg/d.  

 

Figura 16. Dosificación de cloro a la salida del módulo de potabilización. 

� Almacenamiento de sustancias químicas.- En la planta baja del 

edificio de administración y dosificación existe 1.100 m2 para almacenar 

20.000 sacos de 50 Kg c/u, ya sean de sulfato de aluminio y cal. 



47 
  

 

 

Figura 17. Almacenamiento de sustancias químicas en las torvas. 

� Floculación.- Cada módulo tiene tres flocuradores, uno por subunidad, 

cada floculador trata 341.67 1/s y consta de cuatro cámaras. Los 

floculadores son mecánicos y funcionarán con motores de 5 Hp a 

velocidades de 20 y 40 rpm. 

� Sedimentación.- Por cada módulo habrá 3 sedimentadores y cada 

uno de ellos tratara 341,67 l/s. La limpieza se realiza mediante sifones que 

salen de las tolvas. 

� Filtración.- El módulo de tratamiento tiene 3 sub-unidades cada una 

de ellas con dos filtros de alta velocidad con medios filtrantes duales de 

antracita y arena.  

Para el lavado del filtro se cierra el ingreso del agua sedimentada y se 

abre el desagüe Ø600 mm y el agua realiza el recorrido inverso lavando el 

filtro y se ayudara al lavado superficial mediante boquillas fijas. 

� Poscloración.- Existe la bodega central para 54 cilindros de 1.0 Ton. de 

cloro gas y en esta se instalara los dosificadores que inyectaran cloro gas 

en un sitio cerca del cárcamo de bombeo. 

� Depósito de agua tratada.- Siguiendo la línea de flujo de agua, ésta 

llega del pozo de aguas claras a través de un vertedero a dos depósitos 



48 
  

 

unidos entre sí por orificios que se encuentran en la parte inferior de cada 

uno, cuyos volúmenes sumados son de 1800 m3 en su máxima capacidad. 

4.1.4.3 Diagnóstico técnico del agua en el laborato rio. 

Diariamente se realiza el diagnóstico técnico en la Planta para determinar 

la calidad del agua cruda y tratada.  

Para realizar el diagnóstico técnico los laboratoristas desarrollan el 

siguiente procedimiento: 

� Cada 2 horas se toman muestras de agua cruda, sedimentada y filtrada, 

para realizar ensayos para determinar, turbiedad, temperatura, pH, color, 

alcalinidad, además se controla la dosificación de sulfato de cobre, sulfato 

de aluminio, cal, cloro en la pre y poscloración, y también se monitorea el 

caudal de entrada de agua a la planta. 

� Una prueba de jarras que generalmente se la efectúa en la mañana o 

cuando las características del agua cruda lo ameriten. 

� En los sedimentadores se realiza 2 veces al día el control de la turbiedad. 

� Los filtros también son controlados mediante ensayos físicos 2 veces al 

día. 

� Una vez al día se realizan ensayos físicos y químicos para el agua cruda 

y tratada. 

� El análisis bacteriológico es realizado diariamente para el agua cruda, 

filtrada y tratada. 

Los análisis realizados en los laboratorios tienen como finalidad: 

� Determinar las dosis óptimas de los productos químicos que se 

adicionan, minimizando la contaminación ambiental, así como también 

controlando el desperdicio de los recursos. 

� Controlar los parámetros de potabilización del agua en cada una de sus 

etapas. 



49 
  

 

El diagnóstico técnico que a continuación se presenta fue elaborado el día  

que se realizó la Auditoría Ambiental  IN SITU y la recolección de la muestra 

se la hizo a las 8:30 am (Ver anexo 3). 

La mayoría de procedimientos para los ensayos y pruebas de laboratorio 

que se sigue en el laboratorio de análisis de aguas constan en el libro 

titulado“Standard Methods for Examination of Water an Waste Water’ 

preparado y publicado por la “American Water Works Association", así como 

también algunos de ellos constan en las normas INEN.  

4.1.4.4 Estación de impulsión y bombeo de agua trat ada (segundo 

bombeo) 

� Cárcamo de bombeo 

Al ingreso al cárcamo de bombeo se medirá el caudal total producido. El 

cárcamo tiene una capacidad de 1.870 m3 lo que permitirá un tiempo de pausa 

entre arranque y arranque de 30 minutos. El cárcamo esta subdividido en dos 

partes y su ingreso se lo hace a través de vertederos, situación que permitirá 

el funcionamiento independiente de cada cámara. 

� Estación segundo bombeo 

Del cárcamo el agua pasa a los pozos de succión. Se utilizarán cinco 

bombas centrifugas eje horizontal para un caudal de 256 1/s, por cada bomba, 

cuatro de esas bombas son de funcionamiento permanente y una de 

emergencia. 

� Tubería de bombeo de agua tratada 

La tubería dentro del área de la planta de tratamiento se bifurca en dos. 

Además se tienen válvulas de desagüe y válvulas de aire para mejor 

funcionamiento del sistema.  



50 
  

 

 

Figura 18. Tubería de bombeo de agua tratada. 

� Tanque de carga  

Tiene una capacidad de 2.000 m3. Existen dos cámaras de salidas, en la 

primera van dos tuberías hacia Esmeraldas, la segunda, dos hacia 

Camarones y río Verde y dos tuberías hacia Taquihue y Chaflú. 

 

 

 

 

 

 

 



51 
  

 

4.1.4.5 Diagrama de flujo del proceso 

 

 

 

 

                                        

                         No 

  

 Si 

 

    

 

  

 

 

                                    No 
 
 

      Si 

 

 

 

 

        No 

Si 

 

Figura 19.   Diagrama de flujo del proceso 

Fuente: E.A.P.A. San Mateo 

 

Captación 

AGUA CRUDA (Río Esmeraldas) 

Lagunas de reserva 

Presedimentación 

Control   de 

calidad 

Predesinfección Cloro 

Adición de 

Coagulación  
Mezcla rápida 

Coagulante                         

Al2(SO4)3 

Floculación 

Sedimentación 

Control de 

turbiedad 

Filtración 

Desinfección O Poscloración Cloro 

Control de cloro 

Depósito de agua tratada 

Distribución Agua Potable 
Servicio de agua 
potable en los 
hogares 



52 
  

 

Durante la revisión general se analizó la información obtenida de las 

actividades y procesos desarrollados en la Planta, asimismo, se realizó 

recorridos por las instalaciones de la Planta para observar físicamente las 

actividades y operaciones. Todo lo anteriormente señalado fue considerado 

para la elaboración del plan y programa de auditoría. 

4.1.5 Plan y programa de Auditoría Ambiental. 